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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-03-07 예산액 10,265,621,000

제2018학년도 전주성심여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 10,539,204,000원"을 "세입·세출 각각 10,265,621,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주성심여자고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 10,265,621 10,539,204 -273,583 -2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,572,457 54.2

학생복지/교육격차 해소 0 2,808,234 27.3

기본적 교육활동 0 313,460 3.0

선택적 교육활동 0 329,495 3.2

교육활동 지원 0 355,810 3.4

학교 일반운영 0 309,540 3.0

학교시설 확충 -273,583 576,625 5.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,272 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 32,118 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 -273,583 7,368,417 71.7

이전수입 기타이전수입 0 8,800 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 2,809,111 27.3

자체수입 행정활동수입 0 21,773 0.2

기타수입 전년도이월금 0 24,130 0.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,410,6077,684,190 -273,583

1.중앙정부이전수입 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

2.지방자치단체이전수입 32,118 32,118 0

1.비법정이전수입 32,118 32,118 0

1.기초지방자치단체전입금 32,118 32,118 0

1.기타지방자치단체보

조금
32,118 32,118 0

3.교육비특별회계이전수입 7,368,4177,642,000 -273,583

1.교육비특별회계전입금수입 7,368,4177,642,000 -273,583

1.사립학교보조금수입 7,368,4177,642,000 -273,583

1.인건비재정결함보조

금
5,004,0025,004,002 0

2.목적사업비보조금 2,364,4152,637,998 -273,583
천장교체공사(석면포함) : (183,538,000원 × 1

교) - 302,720,000원 =
-119,182,000

조명시설개선 : (34,249,000원 × 1교) - 

84,800,000원 =
-50,551,000

화장실개선 : (163,570,000원 × 1교) - 

267,420,000원 =
-103,850,000

4.기타이전수입 8,800 8,800 0

1.사학법인이전수입 7,500 7,500 0

1.법인법정부담금 7,500 7,500 0

1.법인법정부담금 7,500 7,500 0

2.민간이전수입 1,300 1,300 0

1.기타지원금 1,300 1,300 0

1.기타지원금 1,300 1,300 0

2.자체수입 2,830,8842,830,884 0

1.학부모부담수입 2,809,1112,809,111 0

1.등록금 1,137,5601,137,560 0

1.수업료 936,658 936,658 0

1.수업료 936,658 936,658 0

1 발행일 : 2019-03-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교운영지원비 200,902 200,902 0

1.학교운영지원비 200,902 200,902 0

2.수익자부담수입 1,671,5511,671,551 0

1.급식비 1,153,5031,153,503 0

1.급식비 1,136,7511,136,751 0

2.우유급식비 16,752 16,752 0

2.방과후학교활동비 135,500 135,500 0

1.방과후학교활동비 135,500 135,500 0

3.현장체험학습비 161,815 161,815 0

1.현장체험학습비 161,815 161,815 0

4.청소년단체활동비 9,293 9,293 0

1.청소년단체활동비 9,293 9,293 0

5.졸업앨범비 9,423 9,423 0

1.졸업앨범비 9,423 9,423 0

6.교과서비 52,484 52,484 0

1.교과서비 52,484 52,484 0

7.기숙사비 69,705 69,705 0

1.기숙사비 69,705 69,705 0

8.교복구입비 79,828 79,828 0

1.교복구입비 79,828 79,828 0

2.행정활동수입 21,773 21,773 0

1.사용료및수수료 15,675 15,675 0

1.사용료및수수료 15,675 15,675 0

1.사용료 15,675 15,675 0

2.기타행정활동수입 6,098 6,098 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5,098 5,098 0

2 발행일 : 2019-03-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 5,098 5,098 0

3.기타수입 24,130 24,130 0

1.전년도이월금 24,130 24,130 0

1.순세계잉여금 24,130 24,130 0

1.순세계잉여금 24,130 24,130 0

1.순세계잉여금 24,130 24,130 0

세입합계 10,265,621 10,539,204 -273,583

3 발행일 : 2019-03-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,572,4575,572,457 0

1.교직원보수 5,167,8965,167,896 0

1.사립학교 교원보수 4,614,6884,614,688 0

1.기본급 2,821,1302,821,130 0

1.봉급 2,821,1302,821,130 0  

2.수당 935,687 935,687 0

1.정근수당 305,467 305,467 0  

2.성과상여금 207,855 207,855 0  

3.가족수당 69,426 69,426 0  

4.자녀학비보조수당 11,922 11,922 0  

5.육아휴직수당 0 0 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 154,740 154,740 0  

8.교직수당가산금1 8,600 8,600 0  

9.교직수당가산금2 5,860 5,860 0  

10.교직수당가산금4 47,880 47,880 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 118,305 118,305 0  

13.관리업무수당 4,272 4,272 0  

14.교직수당가산금10 40 40 0  

3.실비변상 363,274 363,274 0

1.정액급식비 80,340 80,340 0  

2.명절휴가비 275,134 275,134 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 240,807 240,807 0

1.교직원법정부담금 240,807 240,807 0  

5.명예퇴직수당 253,790 253,790 0

1.명예퇴직수당 253,790 253,790 0  

1 발행일 : 2019-03-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 553,208 553,208 0

1.기본급 333,220 333,220 0

1.봉급 333,220 333,220 0  

2.수당 89,632 89,632 0

1.정근수당 34,530 34,530 0  

2.성과상여금 24,743 24,743 0  

3.대우공무원수당 4,999 4,999 0  

4.가족수당 10,120 10,120 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

6.시간외근무수당 12,039 12,039 0  

7.기술정보수당 1,710 1,710 0  

3.실비변상등 75,518 75,518 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 32,794 32,794 0  

3.연가보상비 15,634 15,634 0  

4.직급보조비 14,610 14,610 0  

4.부담금 54,838 54,838 0

1.교직원법정부담금 54,838 54,838 0  

2.기타 교직원보수 353,373 353,373 0

1.교직원대체인건비 301,453 301,453 0

1.교직원대체인건비 294,260 294,260 0

1.기간제교원인건비 267,817 267,817 0  

2.기간제교원법정부담

금
26,443 26,443 0  

2.정원외 기간제교사 퇴직금 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

3.기간제교사 성과상여금 7,193 7,193 0

1.성과상여금 7,193 7,193 0  

2.학교운영지원수당 51,920 51,920 0

2 발행일 : 2019-03-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 51,920 51,920 0

1.학교운영지원수당 51,920 51,920 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 51,188 51,188 0

1.교직원연수 2,420 2,420 0

1.직무연수 1,304 1,304 0

1.일반수용비 1,304 1,304 0  

2.자율연수 1,116 1,116 0

1.일반수용비 1,116 1,116 0  

3.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 48,768 48,768 0

1.교직원맞춤형복지비 39,718 39,718 0

1.맞춤형복지비 39,718 39,718 0  

2.급식종사원 맞춤형복지비 5,800 5,800 0

1.맞춤형복지비 5,800 5,800 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비 3,250 3,250 0

1.맞춤형복지비 3,250 3,250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,808,2342,808,234 0

1.급식 관리 1,508,4431,508,443 0

1.학교급식운영 1,508,4431,508,443 0

1.급식비운영비 87,865 87,865 0

1.일반수용비 41,734 41,734 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 25,740 25,740 0  

4.연료비 20,244 20,244 0  

5.기타공공요금 147 147 0  

2.영양사인건비 61,838 61,838 0

1.무기계약직원인건비 58,475 58,475 0  

3 발행일 : 2019-03-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
3,363 3,363 0  

3.조리원인건비 366,938 366,938 0

1.무기계약직원인건비 336,211 336,211 0  

2.무기계약직원법정부

담금
30,727 30,727 0  

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

5.조리사인건비 33,110 33,110 0

1.무기계약직원인건비 30,613 30,613 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,497 2,497 0  

6.급식재료구입비 825,029 825,029 0

1.급식용식재료비 825,029 825,029 0  

7.영양실무사인건비 11,217 11,217 0

1.무기계약직원인건비 8,904 8,904 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,313 2,313 0  

8.우유급식비 16,752 16,752 0

1.우유대금 16,752 16,752 0  

9.노후급식기구구입비 92,194 92,194 0

1.비품구입비 92,194 92,194 0  

10.급식종사원 정기상여금 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 13,500 13,500 0  

2.기숙사 관리 69,705 69,705 0

1.기숙사운영 69,705 69,705 0

1.기숙사운영비 23,620 23,620 0

1.일반수용비 6,303 6,303 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 6,360 6,360 0  

4.연료비 7,357 7,357 0  

2.기숙사부사감인건비 32,047 32,047 0

4 발행일 : 2019-03-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 32,047 32,047 0  

3.기숙사환경도우미 14,038 14,038 0

1.기간제직원인건비 13,524 13,524 0  

2.기간제직원법정부담

금
514 514 0  

3.보건 관리 41,038 41,038 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,740 23,740 0

1.보건실운영 9,050 9,050 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학생건강검사 10,490 10,490 0

1.학생복지비 10,490 10,490 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교환경위생관리 17,298 17,298 0

1.먹는물관리 15,448 15,448 0

1.일반수용비 15,448 15,448 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.교육격차 해소 1,047,3131,047,313 0

1.[국고]학비지원 153,103 153,103 0

1.지자체학자금 지원 32,118 32,118 0

1.학생지원금 32,118 32,118 0  

2.[국고]교육급여지원 62,284 62,284 0
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1.학생지원금 62,284 62,284 0  

3.저소득층자녀 학비지원 58,701 58,701 0

1.학생지원금 58,701 58,701 0  

2.급식비지원 795,587 795,587 0

1.도시지역 무료급식 748,875 748,875 0

1.학생지원금 748,875 748,875 0  

2.저소득층자녀 중식지원비 46,712 46,712 0

1.학생지원금 46,712 46,712 0  

3.방과후학교활동비지원 51,600 51,600 0

1.저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 지원비51,600 51,600 0

1.학생지원금 51,600 51,600 0  

4.현장체험학습비지원 11,610 11,610 0

1.저소득층학생 수학여행비 11,610 11,610 0

1.학생지원금 11,610 11,610 0  

5.교과서비지원 6,581 6,581 0

1.저소득층자녀 교과서 구입비 지원 6,581 6,581 0

1.학생지원금 6,581 6,581 0  

6.기숙사비지원 6,000 6,000 0

1.기숙사 운영비 지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

7.교복구입비지원 21,560 21,560 0

1.저소득층학생 교복구입비 21,560 21,560 0

1.학생지원금 21,560 21,560 0  

8.[국고]국고보조학비지원 1,272 1,272 0

1.[국고]제대군인자녀 수업료 보조 1,272 1,272 0

1.학생지원금 1,272 1,272 0  

5.학생복지 141,735 141,735 0

1.학생복지운영 141,735 141,735 0
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1.학생교과서구입 52,484 52,484 0

1.교육운영비 52,484 52,484 0  

2.졸업앨범제작 9,423 9,423 0

1.교육운영비 9,423 9,423 0  

3.학생교복구입 79,828 79,828 0

1.학생복지비 79,828 79,828 0  

3.기본적 교육활동 313,460 313,460 0

1.교과 활동 70,612 70,612 0

1.교과활동지원 33,170 33,170 0

1.진로교육교과활동 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

2.학력신장 22,000 22,000 0

1.운영수당 22,000 22,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

4.순회교사 운영 740 740 0

1.여비 740 740 0  

5.출제위원대강료 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0  

4.수학교과활동 2,400 2,400 0

1.수학교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.비품구입비 1,900 1,900 0  

5.과학교과활동 11,750 11,750 0

1.교과운영 10,750 10,750 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 3,950 3,950 0  

2.과학교육과정운영(교구기자재) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 1,280 1,280 0  

2.우수학교스포츠클럽지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 2,650 2,650 0

1.예술(음악)교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.예술(미술) 1,950 1,950 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,750 1,750 0  

8.외국어교과활동 2,855 2,855 0

1.영어과 1,300 1,300 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.일본어과 820 820 0

1.학습준비물 820 820 0  

3.중국어과 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0  
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9.선택교과활동 8,776 8,776 0

1.기술가정교과활동 8,776 8,776 0

1.교육운영비 8,776 8,776 0  

10.특수교육교과활동 4,476 4,476 0

1.특수교육교과활동 321 321 0

1.교육운영비 321 321 0  

2.특수교육지도사 인건비 989 989 0

1.기간제교원인건비 989 989 0  

3.특수교육대상자교과서무상지원비 96 96 0

1.학생지원금 96 96 0  

4.특수교육대상학생 치료지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육대상자 통학비지원 1,913 1,913 0

1.교육운영비 1,913 1,913 0  

6.특수교육대상자 방과후학교운영 157 157 0

1.학생지원금 157 157 0  

2.창의적 체험활동 242,848 242,848 0

1.자율활동 29,490 29,490 0

1.축제 8,460 8,460 0

1.교육운영비 8,460 8,460 0  

2.과학경시대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.교지제작활동 8,990 8,990 0

1.교육운영비 8,990 8,990 0  

4.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.합창경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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6.백일장대회,명언명구 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.사회과경시대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.수학여행기행문수상비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.영어경시대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.현장체험학습활동소감수상 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.일어,중국어출전경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.교내 UCC대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

14.수학경시대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 167,288 167,288 0

1.현장체험학습(1학년) 132,140 132,140 0

1.여비 4,684 4,684 0  

2.교육운영비 127,456 127,456 0  

2.현장체험학습(2학년) 30,960 30,960 0

1.여비 788 788 0  

2.교육운영비 30,172 30,172 0  

3.2학년 현장체험학습비(소풍) 4,188 4,188 0

1.교육운영비 4,188 4,188 0  

3.동아리활동 33,120 33,120 0
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1.동아리활동 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0  

2.학생회활동 3,550 3,550 0

1.학생복지비 3,550 3,550 0  

3.학교스포츠클럽활동 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.학생자율동아리 지원비 24,010 24,010 0

1.교육운영비 24,010 24,010 0  

4.진로활동 12,950 12,950 0

1.인성교육(종교) 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0  

4.선택적 교육활동 329,495 329,495 0

1.방과후학교 운영 176,500 176,500 0

1.방과후학교운영 176,500 176,500 0

1.방과후학교운영 135,500 135,500 0

1.운영수당 135,500 135,500 0  

2.방과후학교 운영비(목) 41,000 41,000 0

1.교육운영비 41,000 41,000 0  

2.독서활동 11,700 11,700 0

1.독서활동운영 11,700 11,700 0

1.도서관운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 10,700 10,700 0  

3.교기육성 113,999 113,999 0

1.교기운영 113,999 113,999 0

1.배드민턴운영 15,240 15,240 0
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1.교육운영비 15,240 15,240 0  

2.학교운동부지도자 인건비 35,959 35,959 0

1.무기계약직원인건비 35,959 35,959 0  

3.육성종목 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.제99회 전국체전 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.제99회 전국체전 특별훈련비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.제99회 전국체전 대표선수 훈련비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

7.제99회 전국체전대비 대표선수 특별훈련비7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

8.제99회 전국체전 현장체험학습지원비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.제99회 전국체육대회 포상금 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

10.제100회 전국체육대회 특별훈련비24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

11.제100회 전국체육대회 대표선수 훈련비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 27,296 27,296 0

1.창의교육운영 5,703 5,703 0

1.인성진로프로그램 5,703 5,703 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 5,253 5,253 0  

2.기타선택적교육운영 21,593 21,593 0

1.진로탐색캠프 9,293 9,293 0
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1.교육운영비 9,293 9,293 0  

2.학생자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.교생실습비운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 355,810 355,810 0

1.교무업무 운영 113,405 113,405 0

1.교무학사운영 113,405 113,405 0

1.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교무학사운영 11,753 11,753 0

1.교육운영비 11,753 11,753 0  

4.교육활동홍보 2,555 2,555 0

1.교육운영비 2,555 2,555 0  

5.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.교무실무사인건비 69,285 69,285 0

1.무기계약직원인건비 64,416 64,416 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,869 4,869 0  

8.교무실무사대체인건비 7,114 7,114 0

1.무기계약직원인건비 7,114 7,114 0  

9.대학수학능력시험관리 운영 14,298 14,298 0

1.일반수용비 14,298 14,298 0  

2.생활지도운영 1,400 1,400 0
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1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도(노동인권 교육지원비)1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련및재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.연구학교 운영 95,450 95,450 0

1.연구학교운영 95,450 95,450 0

1.교육역량강화(거점학교) 44,000 44,000 0

1.교육운영비 44,000 44,000 0  

2.교육역량강화(공통운영) 34,500 34,500 0

1.교육운영비 34,500 34,500 0  

3.교육역량강화(수학인성) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육역량강화(인문학) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.교육역량강화(창체동아리) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.교육역량강화(토론교육) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.교육역량강화(학교자율) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.교육역량강화(수업평가나눔프로젝트)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

9.교원갈등조정 프로그램 운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

4.학습지원실 운영 44,655 44,655 0

1.방송실운영 6,700 6,700 0
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1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.수능 방송시설지원비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 37,955 37,955 0

1.학교정보화지원 37,955 37,955 0

1.교육운영비 17,155 17,155 0  

2.비품구입비 20,800 20,800 0  

5.교육여건 개선 100,900 100,900 0

1.교육환경개선 100,900 100,900 0

1.비품구입비 96,900 96,900 0

1.비품구입비 96,900 96,900 0  

2.장애인 편의시설비 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 309,540 309,540 0

1.학교기관 운영 75,199 75,199 0

1.부서기본운영 75,199 75,199 0

1.교무실운영 33,880 33,880 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 26,000 26,000 0  

3.일반업무추진비 5,880 5,880 0  

2.교장실운영 8,728 8,728 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 3,980 3,980 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 32,591 32,591 0

1.일반수용비 14,050 14,050 0  
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2.기타공공요금 12,401 12,401 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.일반업무추진비 2,140 2,140 0  

2.시설 장비 유지 233,041 233,041 0

1.학교시설장비유지 233,041 233,041 0

1.공공요금 및 제세공과금 78,016 78,016 0

1.전기요금 52,000 52,000 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 10,416 10,416 0  

2.연료비 9,000 9,000 0

1.연료비 9,000 9,000 0  

3.시설관리용역 17,682 17,682 0

1.일반수용비 17,682 17,682 0  

4.시설일반관리비 77,177 77,177 0

1.일반수용비 77,177 77,177 0  

5.폐기물처리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

6.화장실관리 30,730 30,730 0

1.기간제직원인건비 23,430 23,430 0  

2.일반수용비 7,300 7,300 0  

7.강당 및 다목적실 관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

8.당직관리 10,536 10,536 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

2.운영수당 7,500 7,500 0  

9.조경유지관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교시설 확충 576,625 850,208 -273,583

1.시설확충 및 개선 576,625 850,208 -273,583

1.시설확충및개선 576,625 850,208 -273,583

1.급식소수선공사 23,980 23,980 0

1.시설비 23,980 23,980 0  

2.현관캐노피수선공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

3.예절관 방수 보수공사 2,550 2,550 0

1.시설비 2,550 2,550 0  

4.상시전원공사(교사동) 24,510 24,510 0

1.시설비 24,510 24,510 0  

5.소방시설보수비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

6.천장교체공사 183,538 302,720 -119,182

1.시설비 183,538 302,720 -119,182천장교체공사  -119,182,000원×1식= -119,182,000

7.조명시설개선공사 34,249 84,800 -50,551

1.시설비 34,249 84,800 -50,551조명시설개선공사  -50,551,000원×1식= -50,551,000

8.화장실개선공사 163,570 267,420 -103,850

1.시설비 163,570 267,420 -103,850화장실개선공사  -103,850,000원×1식= -103,850,000

9.학교운동부 훈련장 환경개선 54,528 54,528 0

1.시설비 54,528 54,528 0  

10.특별실 바닥공사 7,300 7,300 0

1.시설비 7,300 7,300 0  

11.천장교체에 따른 추가공사 28,000 28,000 0

1.시설비 28,000 28,000 0  
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12.시청각실 도색 공사 3,600 3,600 0

1.시설비 3,600 3,600 0  

13.네트워크 기가공사 5,500 5,500 0

1.시설비 5,500 5,500 0  

14.에어체이지 환기시스템 설치비(면학당,무용실)9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

15.바닥공사(무용실) 10,800 10,800 0

1.시설비 10,800 10,800 0  

16.칸막이,엑세스플로워 철거(면학당,도서실)3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0  

17.데코타일시공(면학당,도서실) 7,500 7,500 0

1.시설비 7,500 7,500 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 10,265,621 10,539,204 -273,583
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